
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Oggetto: contributo per modifica agli strumenti di guida in favore di titolare di patente di 
guida speciale, per incapacità motorie permanenti

Dipartimento di Prevenzione - SISP

il  Direttore  del  Dipartimento  di  Prevenzione  e  Responsabile  del  procedimento  Dott.  Stefano 
Termite, sulla base dell’istruttoria formulata dall’Assistente amministrativo Dott. Valerio Martella, 
relaziona quanto segue:

PREMESSO CHE:
- l’art.  27  della  Legge  05/02/1992,  n.104,  “Legge  quadro  per  l’assistenza,  l’integrazione 

sociale e i  diritti delle persone handicappate” prevede che le A.S.L. contribuiscano (con 
onere a carico del bilancio dello Stato) alle spese sostenute dai titolari di patenti di guida 
delle  categorie A,  B o C speciali  con incapacità motorie permanenti per modifiche agli  
strumenti di guida nella misura del 20% delle spese sostenute;

- l’art.3,  comma 1,  della Legge 28/12/1995,  n.  549 “misure di  realizzazione della finanza 
pubblica”  ha  stabilito  la  cessazione  dei  finanziamenti  statali  per  il  finanziamento  dei 
contributi  di  cui  sopra  ed  il  contestuale  trasferimento  delle  funzioni  alla  competenza 
regionale;

PRESO ATTO CHE:

- la Circolare regionale n. 3366 del 28/03/2013 del Dipartimento Promozione della Salute, 
del Benessere Sociale e dello Sport per tutti, ha disciplinato le modalità di richiesta del  
contributo per le modifiche agli strumenti di guida in favore dei titolari di patente di guida  
speciale, predisponendo un fac-simile del modulo di domanda;

- con  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  1885  del  30/11/2020,  al  fine  di  snellire  le 
procedure  amministrative  e  garantire  l’accesso  a  tali  benefici  da  parte  dei  cittadini 
interessati, è stato demandato direttamente alle A.S.L. il compito di valutare l’ammissibilità 
delle istanze presentate dai cittadini titolari di patente di guida speciale;

- la nota direzionale prot. N. 41600 del 17/05/2022, a firma del Direttore Generale e del 
Direttore  Amministrativo,  autorizza  il  Direttore  del  Dipartimento  di  Prevenzione  a 
provvedere all’erogazione del contributo con determinazione dirigenziale;

- con Deliberazione Regionale n. 760 del 11/06/2024, la Giunta regionale ha assegnato alla  
A.S.L. Brindisi un budget di €.9.692,00, per l’erogazione del contributo in favore dei titolari  
di patente di guida speciale;

VISTA:

- la  Legge  27/12/1997,  n.  449  -  art.  8  che  prevede  “disposizioni  a  favore  dei  soggetti 
portatori di handicap”;

- la richiesta dell’utente 1.11 (per il quale viene utilizzato un acronimo a garanzia della tutela 
della riservatezza dei dati personali in materia di privacy) pervenuta in data  02/12/2024, 
acquisita  al  protocollo  n.  0114634  intesa  ad  ottenere  il  previsto  contributo  per 
l’adeguamento dell’autovettura Targa XXXXXXX;

1



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

- la  fattura  dell’importo  di  €.1.150,00  (millecentocinquanta/00),  presentata  dall’utente 
interessato  in  allegato  all’istanza,  dalla  quale  si  evincono  le  tipologie  di  adattamenti 
apportate al veicolo;

CONSIDERATO CHE:

- l’istanza è corredata di tutti i documenti di rito, nonché della fattura relativa alle modifiche 
effettuate al mezzo;

- l’allegato  contenente  il  dettaglio  delle  generalità  del  richiedente  e  la  documentazione 
richiesta, pur costituendo parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, non 
viene allo stesso materialmente accluso per ragioni  di  tutela della riservatezza dei  dati 
personali dell’interessato;

RITENUTO DI:

- rimborsare all’utente  1.11,  l’importo di  €.230,00 (duecentotrenta/00)  pari  al  20% della 
spesa di €.1.150,00 (millecentocinquanta/00) già effettuata ai sensi dell’art.27 della Legge 
104/92;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati e trascritti:

1. di prendere atto della nota direzionale prot. N. 41600 del 17/05/2022, a firma del Direttore 
Generale  e  del  Direttore  Amministrativo,  con  la  quale  si  autorizza  il  Direttore  del 
Dipartimento  di  Prevenzione  a  provvedere  all’erogazione  del  contributo  con 
determinazione dirigenziale;

2. di procedere all’erogazione, per le motivazioni addotte in premessa, la somma di €.230,00 
(duecentotrenta/00) in favore dell’utente 1.11 (per il quale viene utilizzato un acronimo a 
garanzia della tutela della riservatezza dei dati personali in materia di privacy), in relazione 
alla richiesta pervenuta in data  02/12/2024,  quale contributo massimo ammissibile per 
l’adeguamento dell’autovettura;

3. di dare atto che è depositato agli atti d’ufficio il dettaglio riepilogativo delle generalità del 
richiedente  e  della  documentazione  richiesta  che,  pur  costituendo  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento, non viene allo stesso materialmente accluso per 
ragioni di tutela della riservatezza dei dati personali dell’interessato;

4. di imputare la spesa di  €.230,00 (duecentotrenta/00) al conto economico 70613000040 
“Contributi, sussidi e assegni vari per assistiti” del bilancio 2024, precisando che la spesa 
trova copertura con le risorse finanziarie assegnate dalla Regione Puglia;

5. di dare atto che l’erogazione del contributo autorizzata con il  presente atto rientra nei  
limiti del budget di €.9.692,00, assegnato alla A.S.L. Brindisi con DGR 760/2024.

L’Assistente amministrativo Dott. Valerio Martella

Il Direttore del Dipartimento di 
Prevenzione

Dott. Stefano Termite

2



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

Con la sottoscrizione della presente determinazione si dichiara di non versare in alcuna situazione  
di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt.  
6,  7  e  13,  co.  3,  del  D.P.R.  n.  62/2013  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  tale  da  
pregiudicare l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna  
situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001.

3


		2024-12-19T08:55:07+0100
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0004060 del 19/12/2024 - Proposta n. 0000461 del 11/12/2024




